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Foto: B. Chrástová 

Starostka Dostálová ve vedení obce pokračuje. Uskupení 

Pro Bory ve volbách jasně zvítězilo 

Bory mají nového místostarostu, stal se jím Josef Pipek. Obec povede další čtyři 

roky Lucie Dostálová, která tuto funkci zastávala i předešlé volební období.   

V e dnech 23. a 24. září 2022 

se uskutečnily volby do 

Zastupitelstva obce Bory. 

Ustavující jednání proběhlo       

11. října 2022 a zastupitelé na 

něm zvolili nové vedení obce 

včetně nového místostarosty 

Josefa Pipka. Účast v 

komunálních volbách dosáhla v 

Borech 55 procent a zvítězilo 

v nich uskupení Pro Bory 2022.  

Ve volbách letos kandidovala 

celkem dvě uskupení. Strana Pro 

Bory 2022 v čele se staronovou 

starostkou Lucií Dostálovou a 

strana KDU-ČSL vedená Josefem 

Březkou. Strana Pro Bory 

zvítězila se ziskem 74,43 % a v 

patnácti členném zastupitelstvu 

usedne jejich jedenáct 

zastupitelů. Na druhém místě se 

umístili lidovci se ziskem 25,57 % 

a čtyřmi mandáty. Znovu byli za 

Pro Bory do zastupitelstva zvoleni 

Lucie Dostálová, Luděk Večeřa, 

Ladislav Kotačka, Marian Vala, 

Pavel Vávra, Aleš Vávra a Petr 

Viliš, nově do něj usednou Josef 

Pipek, Pavel Zmeškal, Eva 

Jahodová a Petra Fňukalová 

Charvátová. Za KDU-ČSL to jsou 

Jitka Filipová, Pavel Zikmund, 

Josef Březka a Jan Dostál.                              

V pětičlenné radě obce kromě 

starostky a místostarosty usednou 

Luděk Večeřa, Ladislav Kotačka a 

Marian Vala. Nové členy mají také 

výbory. Předsedou kontrolního 

výboru byl zvolen Pavel Zikmund 

společně se členy Jitkou Filipovou 

a Janem Dostálem. Předsedou 

finančního výboru je Pavel 

Zmeškal. Dalšími členy jsou Petra 

Fňukalová Charvátová a Aleš 

Vávra.  

Průměrná volební účast v 

uplynulých komunálních volbách v 

celé České republice byla 46 , 

Bory tedy byly v tomto ohledu 

nadprůměrné, účast 55,48 % je 

také velmi podobná jako před 

čtyřmi lety, tehdy k urnám dorazilo 

57,66 % oprávněných voličů. ■                                                                    

  -mh- 
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Svatomartinský průvod 
projde obcí 

Srdečně vás zveme na slavnostní 
průvod se svatým Martinem v neděli 
6. listopadu 2022 v 9.30 hodin. Se-
jdeme se u obecního úřadu, odkud 
svatého Martina doprovodíme do 
farního kostela v Horních Borech. 
Těšíme se na vaši účast.  

V. Kaštanová 

►aktuálně 

Kurzy jógy probíhají v 
tělocvičně 

Od září probíhá v naší tělocvičně 
opět výuka jógy.  Lekce budou po-
kračovat ve standardní dobu - úterý 
v 17 h - a rezervace je opět možná 
na webu Veselá jóga. Minimální 
účast na lekci je 5 osob. Cena jed-
norázového vstupu je 100 Kč. Mož-
nost zakoupení permanentek 10 
lekcí za 900 Kč, 25 lekcí za 2000 Kč. 

Památné stromy ošetřili 
odborníci 

V polovině října provedla firma Kra-
bec s.r.o. ošetření památných stro-
mů v parku v Horních Borech, jehož 
součástí byly zdravotní a bezpeč-
nostní řezy, vazba větví a stromole-
zecká kontrola dutin a větvení.   

ECOCHEESE dostanete 
zdarma v kanceláři na obci 

Od společnosti ECOBAT, se kterou 
naše obec realizuje zpětný odběr 
baterií, jsme získali sběrné nádoby 
na baterie - ECOCHEESE. Jedná 
se o malé papírové sběrné nádoby, 
do kterých můžete doma pohodlně 
shromažďovat vybité baterie. 
Jakmile budete mít nádobu plnou, 
můžete baterie vysypat do plastové-
ho tubusu v budově obecního úřadu 
nebo na sběrném dvoře.  

Zastupitelstvo 11. 8. 2022 

► ZO schválilo uzavření smlouvy o 

přijetí úvěru od České spořitelny do 

výše 2.000.000 Kč na předfinanco-

vání dotace k projektu 

„Modernizace infrastruktury pro ZŠ 

Bory“ se splatností do 1 roku a za-

jištěného budoucími příjmy obce 

dle předložené nabídky. 

► ZO schválilo pořízení Studie 

odtokových poměrů v obci Bory za 

celý katastr obce Bory za cenu 

87.000 Kč bez DPH. 

► ZO schválilo, že 1. etapu rekulti-

vace hřbitova v Horních Borech 

provede firma Molák Martin za ce-

nu 296.000 Kč bez DPH. 

► ZO schválilo dodání zábradlí ke 

hřbitovu v Horních Borech od firmy 

Kazda za cenu 44.500 Kč bez 

DPH. 

► ZO schválilo vypracování Vyhle-

dávací studie cyklostezky Bory – 

Mostiště, obec uhradí třetinu ceny z 

celkové ceny, další třetiny uhradí 

Vídeň a Vel. Meziříčí. 

► ZO schválilo darovací smlouvu 

pro TJ Družstevník Bory, dar ve 

výši 7.700 Kč je udělen za zajištění 

a organizaci letního kina. ■ 

 

Rada obce 11. 8. 2022 

► RO schválila prodloužení nájmu 

v bytě č. 1 do 30.9.2023. 

► RO schválila vybudování odpo-

činkové místnosti v ZŠ Bory. 

► RO vydala souhlasné stanovisko 

pro stavbu rodinného domu na p. č. 

1340/2, k. ú. Horní Bory dle předlo-

ženého projektu-architektonicko-

stavební řešení, napojení domu ke 

splaškové a dešťové kanalizaci a 

stavbě plotu. ■ 

Rada obce 6.9.2022 

► RO schválila zřízení pracovního 

místa na pomocné práce od 8.9 do 

31.10.2022, pracovní úvazek na 25 

hodin/týden. 

► RO vydala souhlasné stanovisko 

pro stavbu rodinného domu na p. č. 

st. 47, p. č. 64/1 a 64/2, k. ú. Dolní 

Bory dle předložené dokumentace 

pro společné povolení. ■  

-mh- 

Z jednání zastupitelstva a rady obce 

Slovo starostky 

V ážení spoluobčané, milí 

zastupitelé, 

otevíráte nové číslo Borského 

zpravodaje, první po zářijových 

komunálních volbách, první 

v další čtyřleté etapě. Je mi vel-

kou ctí, že Vám i nadále mohu 

na tomto místě psát z pozice 

starostky naší obce. Velice si 

vážím Vaší podpory, děkuji za 

Vaše hlasy a zcela upřímně ří-

kám, že takový výsledek jsem 

opravdu nečekala. Tento článek 

bude především o děkování. 

Cítím, že je to třeba! 

Ráda bych proto poděkovala 

všem, kteří byli ochotni kandido-

vat do zastupitelstva obce. Není 

to jednoduché nechat se zvidi-

telnit a ohodnotit při takto vý-

znamné události. Chce to kus 

odvahy a Vy jste ji měli. 

V posledním zpravodaji jsem 

děkovala zastupitelům minulého 

volebního období, udělám to 

ještě jednou i v tomto čísle, pro-

tože si to zaslouží. Děkuji Vám i 

bývalým radním a bývalému pa-

nu místostarostovi za veškerou 

odvedenou práci pro naši obec. 

Přeji Vám, ať jste ve svých 

osobních i pracovních životech 

spokojeni a ať Vás i nadále prá-

ce pro Bory baví. Velkou devi-

zou naší party bylo, že táhla za 

jeden provaz. I díky tomu se po-

dařilo zrealizovat spoustu důle-

žitých projektů a akcí. 

To je věc, kterou bych si přála i 

pro nově zvolené zastupitele. 

Zároveň Vám přeji, ať Vám vy-

drží Vaše počáteční energie, 

inovativní nápady a chuť praco-

vat pro naši obec. Ať i po čty-

řech letech táhneme za jeden 

provaz. 

                            Vaše starostka 

                          Lucie Dostálová 
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Slovo místostarosty 

V ážení spoluobčané, 

dovoluji si Vám poděkovat za hlasy a důvěru, 

kterou jsem od Vás dostal ve volbách do zastupitel-

stva naší obce. Na základě těchto výsledků jsem byl 

osloven paní starostkou Ing. Lucií Dostálovou ke 

spolupráci v obci na pozici místostarosty, tuto pozici 

jsem přijal a následně na ustavujícím zastupitelstvu 

obce jsem byl do této funkce zvolen. Vámi danou 

důvěru se budu snažit nezklamat. 

 

V profesním životě pracuji u nadnárodní společnosti 

Primetals Technologies, která se zabývá metalurgií, 

těžkým strojírenstvím, výstavbou celých továren na 

výrobu železa a zpracování oceli. Zde pracuji na 

pozici konstruktér-expert v oddělení, které připravuje 

technickou dokumentaci zařízení pro válcování ma-

teriálů za tepla a za studena. 

 

V rámci řízení obce budu mít na starost projekční i 

realizační část výstavby suchého poldru v Horních 

Borech, který bude sloužit jako prevence a ochrana 

obyvatel přilehlé oblasti proti povodním. Dále se ta-

ké budu zabývat péčí o obecní lesy, kontrolou veřej-

ných prostranství a dopravního značení v obci. 

V současné době připravuji možnost ohlášení zá-

vad, poškození majetku a dalších podnětů ke zlep-

šení prostřednictvím mobilního rozhlasu. Nadále bu-

de možné mi tyto podněty sdělovat e-mailem, telefo-

nicky nebo při osobním setkání. Zajímám se také o 

energetickou soběstačnost, čímž bych chtěl přispět 

k realizaci obecních projektů.  

Závěrem bych Vám ještě jednou chtěl poděkovat a 

dovoluji si popřát všem zastupitelům pohodu, klid a 

sílu do nadcházejícího čtyřletého období. Také bych 

rád poděkoval za podporu své manželce a synům.■ 

                                                        Ing. Josef Pipek  

Sdružení pro Cyrilov zorganizovalo 5. ročník 

Dne brambor a zdraví  

V  neděli 23. října se opět uskutečnila na Cyrilově 

slavnost brambor, tento rok to byl už 5. ročník. 

Pořadatelé si připravili vzorky odrůd brambor typ A 

– Antonie, Belana, Colette a typ B – Laura, Marabel. 

Za jejich poskytnutí patří poděkování firmě Nevrkla 

Rousměrov.  

Ani letos nechyběla ochutnávka pokrmů z brambor 

jako cyrilovské bramborové perníky, klasické placky 

upečené na plechu, pečené malé brambůrky na ple-

chu, byla to speciální odrůda brambor Belana, nově 

bramborové spirály a tradiční bramborák. Návštěv-

níci měli možnost ochutnat také výrobky z kozího 

mléka z minimlékarny Pod holým vrchem a bylinné 

čaje od firmy LC Rosa. 

Součástí programu o zdraví byla přednášku od Mgr. 

Svatavy Drlíčkové, Ph.D. na téma Elixír života a 

zdraví. Posluchače do tématu vtáhly rytmické tóny 

bubnu, následovalo povídání o vlivu hudby na psy-

chiku člověka, její léčivé účinky ke zmírnění bolesti, 

úzkosti a strachu. Zazněla taky brumle a na konec 

to byla fujarka. Její zvuk byl pohlazením na duši. 

Dále byla možnost nechat si změřit krevní tlak a hla-

dinu cukru v krvi. Příjemná zdravotní sestra paní 

Bibrová si navíc připravila dobré rady, jak pečovat o 

své zdraví.  

Sdružení pro Cyrilov děkuje všem za příjemně pro-

žité a sluníčkem obdarované nedělní odpoledne.■ 

-mh- 

Foto: Pavel Kříž 
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S lavnostní zahájení školního roku ve čtvrtek  

1. září si prvňáčci užili i se svými rodiči. 

V Borech usedlo do lavic dvacet žáků.  

Prvňáčky během slavnostního zahájení školní do-

cházky navštívili také ředitel školy Mgr. František 

Eliáš i starostka Ing. Lucie Dostálová, kteří dětem 

přáli hodně štěstí, školních úspěchů a společných 

zážitků, na které budou vzpomínat celý život. Ve 

třídě vyzdobené v pirátském stylu děti vítal pirát Pe-

pa s papouškem Hugem. „Kromě uvítacího listu na 

památku si odnesly i spoustu dárků. Po přivítání děti 

vybarvily voskovkami papouška a zazpívaly si. Po-

znaly také cestu, kam budou jejich kroky 

v následující době směřovat. Je jedno, jestli děti 

vstoupily do školy pravou nebo levou nohou, přeje-

me jim, aby vykročily šťastnou nohou vstříc nové 

životní etapě,“ doplnila třídní učitelka Mgr. Nikola 

Staňková. ■                                                        -mh- 

Prvňáčci mají za sebou svůj velký den 

Foto: Pavel Kříž 
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Dožínková pouť se vydařila 

P rvní zářijový víkend se nesl 

v Borech ve znamení pouťo-

vého veselí. Program Dožínkové 

pouti otevřela páteční zábava 

s kapelou Renegát v kulturním 

domě. Během fotbalové soboty na 

místní trávník nastoupila mladší 

přípravka i borské béčko.  

V neděli se okolo dvou set neje-

nom místních občanů sešlo před 

kostelem sv. Jiljí v Dolních Borech 

u Dožínkové mše, kterou zakonči-

lo vystoupení dětské taneční sku-

piny národopisného souboru Bíte-

šan z Velké Bíteše. Návštěvníci si 

opět nenechali ujít prohlídku míst-

ního muzea, ve kterém si měly 

možnost děti vyplnit vědomostní 

kvíz. Klasický závěr víkendu patřil 

žákům a fotbalistům áčka. Bory 

oslavily pouť třemi body a Počít-

kám uštědřily první porážku v se-

zóně.  

 

Po celý víkend nechyběly ani pou-

ťové atrakce. Nedělní odpoledne 

si milovníci zvířat přišli na své ve 

školním altánu, kde probíhala 

ukázková i prodejní výsta-

va morčat. ■ -mh- 
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Obec plánuje výstavbu odborných učeben na základní 

škole. Výsledky dotace se dozví na jaře 

Již dříve jsme Vám představili vítězný návrh rozvoje areálu naší základní a 

mateřské školy. První etapou celého projektu je výstavba odborných učeben 

v doposud téměř nevyužívaném třetím patře budovy základní školy.  

C elý letošní rok spolupracuje-

me s architektonickou kan-

celáří D+Architekti s.r.o. na pro-

jektové dokumentaci pro tuto část 

stavby. Výsledkem je projekt, dí-

ky kterému se z půdních prostor 

základní školy stane plnohodnot-

ně využívané patro plné odbor-

ných učeben. Žáci zde najdou 

místo pro výuku cizích jazyků, 

fyzikální a chemickou učebnu 

včetně laboratoře, cvičnou ku-

chyňku, učebnu robotiky a spole-

čenskou místnost, která doposud 

škole chyběla. V půdním prostoru 

budou nově vybudovány také čty-

ři kabinety, dva sklady a nová so-

ciální zařízení. Důležitým prvkem 

projektu je také nový výtah, který 

bude přístupný z venkovních pro-

stor školy a jeho jednotlivé stani-

ce budou moci obsloužit všechna 

patra budovy. Součástí projektu 

je rovněž vybavení učeben a ka-

binetů nejen nábytkem a dalším 

mobiliářem, ale také moderními 

učebními pomůckami a digitální-

mi technologiemi.  

Ráda bych na tomto místě podě-

kovala panu řediteli a všem peda-

gogům, kteří se na plánování pro-

jekční části nemalou měrou podí-

leli. 
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Podmínky dotace stát  změnil 

Dotační poskytovatel IROP avizo-

val vypsání výzev k předkládání 

žádostí o dotace na obdobný druh 

akcí na letošní jaro. Nakonec se 

tak stalo až tento týden. Podmínky 

výzvy se za tu dobu výrazně změ-

nily. Z původně očekávané 90 % 

podpory se stala 80 %. A maxi-

mální výše uznatelných nákladů 

se snížila o 50 %. I tak jsme se 

ale pokusili nalézt řešení, které by 

nám umožnilo připravený projekt 

zrealizovat. Naše obec žádost o 

dotaci v těchto dnech podává a 

nyní budeme čekat na její vyhod-

nocení. To by mělo být známo 

koncem jara příštího roku. Nově 

zvolené zastupitelstvo obce by 

mělo ještě v letošním roce rozhod-

nout o termínu výstavby a způso-

bu financování celého projektu 

v případě, že naše žádost bude 

úspěšná. ■           Lucie Dostálová    

Chodník v Horních Borech je hotový 

V červenci jsme od firmy POHL CZ, a.s. pře-

vzali dokončenou stavbu chodníku v Horních 

Borech. V září úspěšně proběhla kolaudace. 

Kolaudovali jsme společně i chodník 

v Dolních Borech, který byl dokončen již 

v minulém roce.  

Nový chodník v Horních Borech je dlouhý cca 

420 m. Jeho součástí jsou 3 místa pro pře-

cházení. V rámci stavby byl také upraven zá-

liv autobusové zastávky tak, aby vyhovoval 

současným předpisům. Dále byly doplněny 

lampy veřejného osvětlení v místech, kde si 

to vyžádala projektová dokumentace a u par-

kovací plochy před hřbitovem. Nad sběrným 

místem u hřbitova musela být s ohledem na 

vysoký sklon terénu vybudována odpočinko-

vá plošina. ■  

                                               Lucie Dostálová 
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Přespolní běh 

D ne 5. 10. 2022 jsme se vy-

pravili s družstvem našich 

šikovných žáků na Koukalovu lou-

ku u Pilské nádrže ve Žďáru n. S., 

kde jsme se zúčastnili přespolního 

běhu ZŠ a SŠ. Tentokrát bylo pěk-

né počasí, a tak se na startu sešel 

opravdu rekordní počet účastníků. 

V kategorii H IV., tedy žáci 

osmých a devátých ročníků, závo-

dilo celkem 99 žáků. 

A jak si v takové konkurenci vedli 

sportovci naší základní školy? 

Nejlepší z našich byl na tříkilome-

trové trati Matěj Drápela (8. roč.) 

s časem 12:32 (34. místo). Hned 

za ním doběhl Lukáš Ambrož (9. 

roč.) s časem 12:33 (36. místo). 

52. doběhl Vojtěch Pipek 

s časem 13:17, 60. skončil Lukáš 

Drápela, čas 13:32, 61. Zdeněk 

Ambrož, čas také 13:32 a 87. do-

běhl Šimon Němec s časem 

15:32. Jako škola jsme obsadili 

12. místo a porazili dalších šest 

škol. Loni to byly jen dvě školy, 

které se umístily za námi. Za své 

sportovní výkony zaslouží kluci 

pochvalu, protože si většina z nich 

zlepšila svůj loňský čas. 

 

Před závodem se kluci potkali se 

svým bývalým spolužákem Pe-

trem van den Bergem, který přes-

toupil na Sportovní gymnázium 

Leandra Čecha do Nového Města 

Na Moravě.■ 

 

  Učitelka TV Mgr. Zuzana Jurková 

Fotbalový turnaj 10 + 1 

ve Žďáře n. S.  

H ned další týden, tedy 12. 10. 

2022, jsme se opět vypravili 

do Žďáru n. S., abychom si zahráli 

na fotbalovém turnaji ZŠ 10 + 1, 

který letos poprvé uspořádal 

FAČR. Tentokrát nás nejelo šest, 

ale celkem čtrnáct žáků Základní 

školy Hany Benešové Bory. Zá-

klad družstva tvořili hráči, kteří 

hrají fotbal v družstvu starších žá-

ků TJ Družstevník Bory.  

A jak turnaj probíhal? 

1. zápas - to jsme se rozkoukávali 

a hledali formu. V tomto zápase 

nás bohužel porazila Velká Bíteš 

2 : 0. 

2. zápas - v něm jsme už dali prv-

ní gól, který vstřelil Michal Jašek. 

Bohužel nám ani velké nasazení 

nepomohlo a prohráli jsme 1 : 4 

s Herálcem. 

3. zápas - to už byl pěkný fotbalo-

vý výsledek, protože jsme se 

Svratkou remizovali 0 : 0. 

4. zápas - to byla fotbalová bitva, 

protože jsme s vítězem celého 

turnaje remizovali 2 : 2. Naše góly 

vstřelili Zdeněk Ambrož a Michal 

Kaštan. 

Nakonec jsme skončili pátí, ale 

rozhodovalo skóre zápasů. 

Z turnaje jsme si odvezli malý po-

hár a fotbalový míč, se kterým by 

chtěli kluci a holky trénovat ve vol-

né hodině.  

Chtěla bych poděkovat celému 

týmu za pěkný fotbal a velice bo-

jovný výkon. Pro všechny z nich to 

byla vlastně premiéra na velkém 

fotbalovém hřišti. V týmu spolu-

pracovali a za svoje vystoupení se 

opravdu nemusí stydět tito žáci: 

z 9. ročníku: Michal Kaštan, Lukáš 

Ambrož, Erika Jandová, Jan Kli-

meš a brankář Radim Smejkal, 

z 8. ročníku: Matěj Drápela, Lukáš 

Drápela, Michal Jašek, Tomáš 

Pipek, Vojtěch Pipek, Zdeněk Am-

brož a Jan Hlaváč. A ze 7. ročníku 

nás podpořili žáci: Jan Homola a 

Šimon Němec.  

 Velké poděkování také patří jejich 

trenérům Jaroslavu Kaštanovi a 

Martině Kaštanové, kteří celoroč-

ně starší žáky v TJ Družstevník 

Bory trénují.■ 

   

Učitelka TV Mgr. Zuzana Jurková 



 

9                                                                                                                                                                                     Borský zpravodaj │ listopad 

Účastníci podzimního zájezdu tentokrát 

vyrazili do České Kanady  

Pátek - Stoječín - Stálkov - Pěšky: Grasselova stez-

ka (Grasselova koupelna, sluj, Schilerovy kameny, 

trojmužná bambitka, tábor ve Stálkovských ska-

lách), hřiby! Slavonice - Muzeum samorostů, kostel 

Božího těla, prohlídka města, věž, ateliér paní Kraj-

čovičové, hrad Landštejn, kostel v obci Klášter, Ko-

máří louka. 

Sobota - Jindřichův Hradec, Dům gobelínů, Michal 

Kotyza - Muzeum rybnikářství a lesnictví + voroplav-

ba, 15. poledník, Stará radnice - film o městě a Mo-

delová železnice, Nová Bystřice - Muzeum veterá-

nů, cesta úzkorozchodnou železnicí JHMD.  

Neděle - Pěšky: Zvůle - Ďáblova prdel - kaskáda 

rybníků - rozhledna U Jakuba, Kostelní Vydří - Kláš-

ter Karmelitánů + řízky, Brtnice - Eduardo García 

Salas, Muzeum autíček - Příseka  

 

Všichni byli stateční a vše zvládli, i když i o drama-

tické situace nouze tentokrát nebyla.  

A co dodat? Pokud se s námi chcete vydat na další 

výlet, dejte si do kalendáře datum 16.-18.6. 2023.■ 

Blanka Křížová 
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Nejprve musím najít tep Velkého Meziříčí a všech tří svěřených 

farností a naučit se ho poslouchat, říká kněz Jiří Kaňa  

Nový duchovní pro Farnost Velké Meziříčí, který nedávno oslavil 35. let kněžství, k 

nám přišel v srpnu z Blanska. Pracoval v realizačním týmu brněnského biskupa, 

studoval postgraduál v zahraničí a je odkojen folklórem. Co ještě na sebe prozradil, 

se dozvíte v následujících řádcích.  

Přibližte prosím čtenářům trochu 

více váš život. Kde a co jste stu-

doval, odkud jste nebo jaké bylo 

vaše nejoblíbenější působiště?  

Pocházím z Dolních Bojanovic. 

Odmaturoval jsem na gymnáziu v 

Hodoníně a pak jsem šel studovat 

na jednu ze dvou vysokých škol v 

ČSSR, na které bylo možné při-

pravovat se na duchovní službu 

kněze. Nacházela se v Litoměři-

cích, ale nebyla součástí univerzi-

ty, protože tomu nepřál režim. Po 

pěti letech jsme tedy dostali jen 

absolutorium bez titulu. Studia 

jsem dokončil v roce 1987, ale 

mezitím jsem ještě absolvoval 

dvouletou vojnu. V roce 1987, po 

vysvěcení na kněze v brněnské 

katedrále, jsem nastoupil na zau-

čenou do farnosti Brno – Křenová. 

V roce 1990, kdy se změnil režim, 

jsem byl ustanovený jako kaplan 

na Petrov, kde se po letech útlu-

mu, zaviněném tehdejší státní po-

litikou, obnovovalo biskupství. No-

vý brněnský biskup si vytvářel rea-

lizační tým, do kterého si vybral i 

mě. Měl jsem na starosti hlavně 

vzdělávání – církevní školy, výuku 

náboženství, přípravu vyučujících, 

pomůcky. V té době jsem se mi-

mochodem poprvé setkal s mnoha 

dnešními meziříčskými farníky, 

kteří se zapojovali do různých kur-

zů a v našem kraji jsem se pohy-

boval u zakládání církevních škol 

v Třebíči, Jihlavě a Žďáru nad Sá-

zavou. A když už hektická porevo-

luční doba trochu povolovala, zís-

kal jsem stipendium ke studiu v 

zahraničí. Odjel jsem tedy do Itálie 

a na Papežské Lateránské univer-

zitě studoval tři roky specializaci. 

Byla to vzácná příležitost naslou-

chat moudrým lidem, poznat mno-

ho přátel z celého světa, naučit se 

jejich jazyky.  

V roce 2000 jsem se vrátil a byl 

ustanovený do Blanska, kde jsem 

zůstal až do letošního roku.  

 

Jiří Kaňa přišel do velkomeziříč-

ské farnosti z Blanska. Chtěl jste 

být odjakživa knězem nebo jste 

jako malý snil o jiném povolání?  

Z jakého důvodů jste se stal du-

chovním? To je velmi těžká otáz-

ka, podobná té, když se někoho 

zeptáte, proč jej baví nějaký koní-

ček. Člověk to ví, ale neumí říct 

proč. U mě se asi sešla spousta 

vlivů. Vyrůstal jsem na vesnici, 

která je hodně kulturní, společen-

ská, kde se folklór přirozeně pro-

pojuje s křesťanstvím. Sám jsem 

hrával v cimbálové muzice, v míst-

ním orchestru a s kamarády něco 

jako country folk grass. Ale moji 

volbu povolání asi ovlivnil nejvíc 

praktický křesťanský život v rodi-

ně, na vesnici, kultura, příklady lidí 

kolem, včetně kněží. O jakém po-

volání jsem jako dítě snil? Asi o 

každém, které mě tehdy zaujalo.  
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Co vše je náplní vaší práce? 

Chystáte mimo kázání i nějaké 

kurzy a přednášky?  

Je spousta možností, ale zatím se 

seznamuji s místním prostředím. 

Budu mít ucho na tepu doby, jak 

jsem jednou slyšel hezké přirov-

nání, poznávat lidi, seznamovat 

se s prostředím, zvyklostmi… a 

podle toho postupovat dál. Takže 

nejprve musím najít tep Velkého 

Meziříčí a všech tří svěřených far-

ností (kromě naší ještě netínské a 

borské) a naučit se ho poslouchat. 

 

Čemu se rád věnujete ve svém 

volném čase?  

Co je to volný čas (smích)? Teď 

se v šedesáti letech musím učit žít 

v novém prostředí, seznamovat se 

s novými lidmi, a to vezme hodně 

času – kterého ale nelituju! V mi-

nulých farnostech jsem se také 

vždy po nějaké době zorientoval, 

tak věřím, že si poradím i zde. 

Volna můžu využít k poznávání 

okolí a navíc mám také teď blíž k 

přátelům z Vysočiny.  

 

Navštěvujete rád místa na Vysoči-

ně za účelem rekreace?  

Na Vysočině znám spoustu dal-

ších míst. Namátkou: pod Zelenou 

horou slouží dobrý člověk, otec 

Vladimír Záleský, kterého jsem 

kdysi zase já střídal v Blansku, v 

Třebíči jsem byl na studentské 

praxi, na Telčsku jsme měli tábo-

rovou základnu, mládež jezdí do 

Osové Bítýšky, v Třešti teď slouží 

blanenský rodák, kněz Martin 

Mokrý. A aby toho nebylo málo, 

tak se mnou teď v Meziříčí slouží 

další blanenský odchovanec, já-

hen Jirka Dyčka. Toto propojení 

dvou nedalekých regionů, Morav-

ského Krasu a Vysočiny, ale do 

určité míry předpověděl už básník 

František Halas, který o svém rod-

ném Kunštátě na Blanensku na-

psal známý verš, že to je kraj, kde 

„Vysočina nabírá dech a pole 

skládají slib chudoby“.  

 

Jak moc znáte Velké Meziříčí a 

jak se vám město zatím líbí? 

Jsem zde sice pár týdnů, ale sna-

žím se poznávat lidi, kraj i dění v 

něm, abych tu byl čím dál méně 

hostem a čím dál více domácím. 

Díky elektrokolu můžu toto sezna-

mování zrychlit a využít k tomu i 

cyklostezky.  

 

Nevadí vám, že se musíte takhle 

stěhovat? Jaký to má smysl?  

Naše služba je pochopitelně po-

stavená na vztazích. Proto je stě-

hování kněze z farnosti do farnosti 

vždy složitější proces. Navenek se 

zdají tyto přesuny zvláštní, ale je 

potřeba si uvědomit, že souvisejí i 

se současným podstavem du-

chovních. Nejsou to tedy manýry 

nadřízených, ale často prosté im-

provizování pro zajištění duchovní 

služby. Možná bych měl vysvětlit, 

že místo pro službu kněze určuje 

biskup diecéze. Žádný kněz totiž 

nemůže existovat na volné noze, 

ale musí být „inkardinovaný“, tedy 

„přivtělený“ do konkrétní diecéze. 

V našem případě je to diecéze 

brněnská, pokrývající území od 

Telče, Jihlavy a Žďáru přes Leto-

vice a Rousínov, Znojmo a Miku-

lov až k Hodonínu. 

 

Je něco, co byste rád vzkázal čte-

nářům?  

Těším se na všechna setkání a 

setkávání ve dnech všedních i 

svátečních, smutných i radost-

ných. Potkávat se budeme určitě 

nejen v kostele. A protože kněze 

mimo jiné „živí kázání“, tak se jed-

noho dopustím na závěr našeho 

rozhovoru: „Když máte někoho 

rádi, nepočítejte ztráty. Když je 

začnete počítat, odstříháváte se 

od lásky, od dobra a začne to 

klouzat. Počty do skutečné lásky 

nepatří.“            

                             Zuzana Najtová 

Publikováno se svolením Velkomeziříčska 
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Mobilní rozhlas pomáhá 

I když je v našem mobilním rozhlase více než 300 kontaktů a 
čtivost pátečních rozesílek se dlouhodobě drží nad 65 %, i tak 
by bylo výborné, kdyby do tohoto informačního systému byl 
zapojen vždy minimálně jeden obyvatel z každého domu v naší 
obci. Tento komunikační nástroj může totiž bez nadsázky 
zachránit život.  

B yl to jeden z argumentů, když 

nám zástupci Mobilního roz-

hlasu před třemi lety prezentovali 

tuto službu. Říkali nám několik 

příběhů o tom, jak díky okamžité-

mu rozeslání stovek SMS všem 

uživatelům našli rodiče ztracené 

dítě nebo jiného člena rodiny.  

„Ano, samozřejmě, v takových 

případech je to určitě super věc, 

ale to se nás až tolik netýká,“ říka-

la jsem si tenkrát. Letos v létě se 

ale obdobná příhoda stala i v naší 

obci. Kolem poledne mě Policie 

ČR kontaktovala s žádostí o po-

moc při pátrání po pohřešované 

osobě. Jednalo se o starší paní ze 

Skleného n. Osl., kterou od rána 

hledala rodina. Byla jsem v té 

chvíli v autě na cestě na dovole-

nou. Tato aplikace je ale tak snad-

no obsluhovatelná, že jakmile mi 

na mobil dorazil od policie popis 

paní, okamžitě jsem mohla všem 

cca 330 uživatelům rozeslat SMS 

s informacemi, kam se mají obra-

cet v případě, že paní viděli. To se 

i stalo. Během chvíle volalo na 

tísňovou linku tolik našich občanů, 

že policie měla podle udání míst 

hned jasno, kde se asi paní může 

pohybovat. Do hodiny od prvního 

telefonátu ji našli živou a zdravou. 

Sami se pak doptávali, jak přesně 

tento systém funguje a byli rádi, 

že ho u nás máme.  

Pro takové krizové situace ho  

naštěstí využíváme jen sporadic-

ky, přesto registrací a vyplněním 

minimálně telefonního čísla bude-

te mít nejnutnější informace vždy 

k dispozici.  

Pokud přidáte i emailovou adresu, 

budou Vám chodit pravidelné tý-

denní rozesílky, kde je shrnuto 

veškeré minulé, současné i bu-

doucí dění v naší obci. ■ 

                             Lucie Dostálová 



 

13                                                                                                                                                                                     Borský zpravodaj │ listopad 

V Mraveništi je veselo 

O d září se zase scházíme v bývalé školce, ne-

boli v rodinném centru Mraveniště. Někte-

ří ,,stálíci" už nám přeběhli do školky, ale přidali se 

zase noví malí členové se svými maminkami. A tak 

se dá říct, že nás vlastně přibývá. Je moc příjemné, 

že maminky přivádějí i své kamarádky, a tak se stá-

le s někým seznamujeme.  

Věk dětí je opravdu od prvních týdnů až po 3 roky. 

Někdy se nás sejde více, někdy méně, proto i pro-

gram je nachystaný ,,lehkou formou" a spíše pro 

starší děti, které už se samy pohybují:). V uplynu-

lých setkáních jsme se seznámili s povedenou hrou 

Rarášek z místní knihovny, obtiskli jsme dlaně 

všech kamarádů na plakát, maminky si mohly od-

nést nový kousek oblečení pro své děti, zvládli jsme 

velkou řadu podzimních aktivit (puzzle, vyšívání, 

spojování, kolíčkování atd.) a nechyběly ani úkoly 

venku. Ve velké míře necháváme dětem volnou hru 

a čas na zkoumání pro ně nových hraček a navazo-

vání kontaktů.  

Důležité je samotné setkání dětí a maminkám často 

stačí změna od běžných povinností a povídání si o 

podobných radostech i starostech. Další setkání je v 

plánu v pondělí 14. listopadu od 9:30. Jaké bude 

téma se dozvíte ze známých zdrojů - RC Mraveniště 

(facebook), z mobilního rozhlasu v Borech nebo v 

případě dotazů na čísle 731 356 992. ■  

                                                          Klára Havlátová 

Sběrní místo bioodpadu u fotbalového hřiště slouží 

veřejnosti. Nově ho bude hlídat kamera 

U  fotbalového hřiště bylo tento 

týden dokončeno nové kon-

tejnerové stání na bioodpad. Prio-

ritně je tento velkoobjemový kon-

tejner určen na ukládání trávy 

z posečené fotbalové plochy a 

dále pak na drobný bioodpad 

z domácnosti, který bude možné 

do kontejneru sypat z kotouče 

z nájezdové plošiny.  

Kontejnerové stání není určeno 

pro větší množství trávy vykláda-

né z přívěsných vozíků! Když už 

máte zapřažený vozík, odvezte 

ho přímo na kompostárnu. Ušetří-

te tak místo v kontejneru pro 

ostatní, kteří takové možnosti ne-

mají a zároveň i obci peníze za 

svoz. V nezbytně nutných přípa-

dech je možné k tomuto účelu 

využít kontejnery pod hasičkou a 

Na Benátkách, které jsou pro vo-

zíky lépe přístupné.  

Toto nové místo je navíc monito-

rováno kamerovým systémem. 

Důvodem je bezohlednost někte-

rých občanů, kteří i přes nesčetné 

výzvy ukládají do kontejnerů vět-

ve, maliní a někdy i celé stromy. 

Takové jednání se považuje za 

zakládání černé skládky. Podle 

zákona o odpadech je zakládání 

černých skládek i odkládání od-

padků mimo vyhrazená místa po-

važováno za přestupek. Tak to 

bude hodnotit i obecní úřad.  

 

Pro ukládání větví je vyhrazeno 

místo v prostorách obecní 

kompostárny 

Nejde jen o to, že přimícháním 

takového materiálu vzniká nekva-

litní kompost, hrozí také výrazné 

poškození překopávače a další 

techniky, které k výrobě kompo-

stu využíváme. Jejich opravy se 

pak pohybují v řádu až stovek 

tisíc korun.  

Toto kontejnerové stání bylo vy-

budováno za podpory Kraje Vyso-

čina z programu ODPADY 2022. 

Věcný dar v podobě kovových 

sloupků a zvedacího mechanizmu 

poskytla firma VEZEKO s.r.o. ■    

                            

                            Lucie Dostálová 
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Během týdne knihoven školáci navštívili 

čtenářské dílny 

V říjnu byly pro děti z 1.- 5.ročníku základní školy opět připraveny Čtenářské dílny. A byla to radost!  

                                                                                                                                                 Blanka Křížová 

1. třída 

Pro některé prvňáčky bylo pondělí 

3. října prvním dnem, kdy navštívili 

borskou knihovnu. Díky paní Kří-

žové poznali jednotlivá oddělení 

knihovny, přečetli knížku Neotvírej 

tuhle knihu, která nenechala niko-

ho bez úsměvu. Druhou knížkou 

byla kniha Draci se nedělí, která 

vypráví o dračích pravidlech a přá-

telství. Děti poté kreslily draka, ale 

jiného, toho, který zdobí podzimní 

nebe. Zbyl i čas na poznání no-

vých her a zajímavých knížek. Dě-

kujeme!        

                         tř. uč. N. Staňková 

2. třída 

Týden knihoven jsme využili i ve 2. 

třídě a navštívili jsme knihovnu v 

Borech. Paní Křížová nám před-

stavila všechna zákoutí knihovny a 

poradila, kde máme hledat knihy 

podle barev na hřbetu (např žlutá 

je poezie, červená pohádky,…) Na 

závěr lekce jsme si půjčili pěkné 

knihy a vzali jsme si je na čtení 

domů.      tř. uč. J. Benešová 

4. třída 

V pondělí 3. 10. jsme opět navští-

vili Obecní knihovnu v Borech, kde 

si pro nás připravila paní Křížová 

další čtenářskou dílnu. Tentokrát 

se žáci dozvěděli, co je to tiráž.  

Na základě získaných informací se 

pokusili vyplnit pracovní list s úkoly 

zaměřenými na údaje o knize. Pak 

nám paní knihovnice představila 

zajímavé knihy, které si mohou 

děti v knihovně zapůjčit. I k nim 

připojila zajímavý úkol, při kterém 

děti popustily uzdu své fantazii a 

vytvořily zajímavé ilustrace. Čas 

strávený v knihovně nám velmi 

rychle utekl a tak se těšíme, co 

dalšího si pro nás paní Křížová 

nachystá.  

                         tř. uč. P. Němcová 

5. třída 

V úterý 4. 10. jsme se s páťáky 

vydali do knihovny, kde pro nás 

paní knihovnice připravila čtenář-

skou lekci. Žáci se seznámili s kni-

hou Překlep a Škraloup a na zá-

kladě četby vymýšleli, jaký dárek 

by postavám příběhu mohli daro-

vat. V další části programu si žáci 

formou soutěže zopakovali (anebo 

se naučili) rozmanitá česká příslo-

ví, jejichž význam je nadčasový. 

Na závěr se žáci věnovali někte-

rým z her v knihovně a vypůjčili si 

také knihy, které je zaujaly. Čas 

strávený v knihovně jsme si moc 

užili.         

                      tř. uč. Pavel Zikmund 
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Tragická dopravní nehoda 
vzala život třem mladým lidem 

Dne 29. října 2022 se po 14 hodině 

mezi obcemi Rousměrov a Bory 

stala tragická dopravní nehoda. Po 

příjezdu složek integrovaného zá-

chranného systému na místo neho-

dy bylo zjištěno, že ve vozidle ces-

tovaly v době nehody tři osoby. 

Všechny osoby podlehly vážným 

zraněním. Devatenáctiletý řidič s 

osobním vozidlem vyjel v levotočivé 

zatáčce v lesním úseku mimo ko-

munikaci do příkopu, kde se vozidlo 

převrátilo a střechou narazilo do 

vzrostlého stromu. Ve vozidle ces-

tovali kromě řidiče dva spolujezdci 

ve věku devatenáct a patnáct let. 

Nehoda se zařadí mezi nejtragičtěj-

ší dopravní nehody za posledních 

několik let. 

V souvislosti s tragickou nehodou 

policie apeluje na všechny řidiče, 

aby jezdili opatrně a brali na zřetel 

změnu klimatických podmínek. Kdy 

se zejména v lesních úsecích může 

vytvářet mlha, vozovka může být 

mokrá a pokrytá listím, což může při 

vyšší rychlosti vést ke smyku vozi-

dla.  

 

Výzva k opatrnosti 

Dle informací zveřejněných na 

facebooku proběhne v neděli  

6. listopadu mezi 13. a 14. hodi-

nou poslední rozloučení s oběťmi 

nehody. Lze tedy předpokládat 

zvýšený provoz aut i motocyklů 

nejenom u místa nehody, ale také 

v celých Borech. Z tohoto důvo-

du apeluje obec Bory na všechny 

občany, aby dbali zvýšené opatr-

nosti a obezřetnosti nejenom na 

silnici. 

 

Pietní místo, které již jednou začalo 

hořet, z důvodu možného požáru po 

nehodě zaměstnanci obce navezli 

pískem. Z bezpečnostních důvodů 

je zde také dočasně snížena nej-

vyšší povolená rychlost. 

Podzimní prázdniny si Bobši užili 

v Telči 

N a podzimní prázdniny jsme letos vyrazili do Telče, ačkoliv 

ubytování jsme měli ve vesnici Zvolenovice, která je nedale-

ko Teče. Výlet začal v pátek 28. října a domů jsme se vrátili v 

neděli. Cesta vlakem nám uběhla rychle, přestože jsme celkem 

dvakrát přesedali. Po příjezdu do Telče jsme krosny nechali v 

úschovně na nádraží a s malými batůžky jsme vyrazili poznávat 

město. Nejdříve naše kroky vedly do podzemí. V podzemí na nás 

čekalo dračí vejce, které se objevilo v pohádce Z pekla štěstí. 

Viděli jsem krátký film o ročních období v Telči a přilehlém okolí. 

V podzemí vedly uzoučké a velmi nízké uličky, které nás zavedly 

do pekla. Uprostřed pekla stál trůn pro vládce pekel a byla tam i 

kniha hříchů. Také jsme se dozvěděli, jaké pohádky a filmy se ve 

městě natáčely. Naším dalším cílem byl Panský dvůr. Panský 

dvůr je místo plné zábavy nejen pro děti. Jako první nás upoutala 

výstava lesnictví a rybářství. Děti během prohlídky vyplňovaly 

kvíz, za který byly odměněny. Po výstavě nás čekalo dobrodruž-

ství v podobě lanového parku a horolezecké stěny. Děti dostaly 

potřebné vybavení, jako sedáky, lezecké boty a karabinky, také 

jim byly sděleny potřebné instrukce a ponaučení, aby se nikomu 

nic nestalo. Všichni byli moc stateční. Navečer jsem se vrátili na 

nádraží pro krosny a autobusem se dostali do vesnice Zvolenovi-

ce, kde jsme byli ubytovaní. Druhý den po snídani jsme si připra-

vili batůžky, na ponožky nasadili sáčky, abychom neměli mokré 

nohy a vyrazili do Telče pěšky. Cesta byla dlouhá necelých šest 

kilometrů. V sobotu ve městě probíhal výlov rybníku a na náměs-

tí trhy. Naše parta se skládala především z kluků, které výlov 

opravdu zaujal. Ale i nás holky výlov bavil. Někteří z nás viděli 

takou věc poprvé. Na rybníku byly natažené sítě a rybáři se bořili 

po pás v bahně. Odvážní z nás si malé rybky sami chytli. Ryby 

jsme pustili zpátky do vody a dali si rozchod na náměstí. Tam si 

děti koupily většinou něco dobrého na zub a vydali jsem se na 

zpáteční cestu na naše ubytování. Po setmění byla pro děti při-

pravená krátká stezka odvahy, kterou všichni hravě zvládli. Ráno 

jsem se sbalili a vyrazili na nedaleký vlak, který nás zavezl do 

Havlíčkova Brodu, kde jsme přestoupili na další vlak, kterým 

jsem se dostali až do Křižanova. Na nádraží na nás netrpělivě 

čekali rodiče. Podzimní prázdniny jsme si krásně užili a teď se 

budeme těšit na velký tábor! ■                         Kristína Kotačková 
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Fotbalový podzim spěje ke svému závěru 

B líží se zima a to znamená, že 

podzimní část fotbalové sezó-

ny se chýlí ke svému konci. Kro-

mě mužského A-týmu již naše 

družstva odehrála všechna naplá-

novaná utkání. Přichází však také 

období halových turnajů přede-

vším pro mládežnické kategorie. 

Mladší žáci se zúčastnili turnaje 

v Novém Městě na Moravě. Pří-

pravku čeká Mikulášský turnaj 

v prosinci v Borech.  

Minulý zpravodaj vycházel, když 

mělo naše „áčko“ 7 bodů po 4 zá-

pasech. Následovalo pouťové ví-

tězství s Počítkami 3:1, venkovní 

skalp Stonařova 3:1, prohra 1:2 

s Moravskými Budějovicemi, bez-

gólová remíza v Rudíkově, těsné 

vítězství 3:2 s Bohdalovem, po-

rážka 3:1 v Lukách nad Jihlavou, 

remíza 3:3 s Hamry, další remíza 

2:2 s lídrem tabulky Radešínskou 

Svratkou a vysoké vítězství 7:0 se 

Stařčí.  

Celkově tedy má A-tým 22 bodů 

po 13 zápasech, což stačí na  

4. místo za Radešínskou Svrat-

kou, Moravskými Budějovicemi a 

Lukami nad Jihlavou. Na podzim 

zbývá odehrát ještě jedno utkání – 

5. listopadu přijede do Borů Křiža-

nov. Přijďte naše fotbalisty podpo-

řit.  

V září také proběhl každoroční 

nábor mladých fotbalistů. Nové 

tváře však u nás rádi uvidíme kdy-

koliv, takže pokud máte doma ta-

lentovaného sportovce, nemusíte 

čekat na další nábor.  

 

Sledujte dění okolo borského fot-

balu na www.facebook.com/TJBory. ■ 

                       

                      TJ Družstevník Bory  

http://www.facebook.com/TJBory

